
Cod. Determ: DT1S62980 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 739/2022

pubblicata il 11/05/2022 Reg. del Settore n. 12 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 12 - APPALTI E CONTRATTI

_________

Oggetto:  Noleggio  fotocopiatrice  ad  uso  dei  Settori  11  e  12  -  Adesione  a
Convenzione Consip #Apparecchiature multifunzione in noleggio 1 - Lotto
5  -  Multifunzione  A3  a  colori  per  gruppi  di  medie  dimensioni  -  Marca
CANON; Modello: imageRUNNER ADVANCE DX C3826i; Produttività C -
durata  20  trimestri.  C.I.G.:  ZCD3626611  -  Codice  univoco  ufficio  per
Fatturazione elettronica: KTJF5N



Cod. Determ: DT1S62980 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   739/2022

pubblicata il 11/05/2022 Reg. del Settore n. 12 / 2022

Settore 12 - APPALTI E CONTRATTI

_________

ALESSANDRO SANGREGORIO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Noleggio fotocopiatrice ad uso dei Settori 11 e 12 - Adesione a Convenzione Consip

#Apparecchiature  multifunzione  in  noleggio  1  -  Lotto  5  -  Multifunzione  A3  a  colori  per
gruppi  di  medie  dimensioni  -  Marca  CANON;  Modello:  imageRUNNER  ADVANCE  DX
C3826i; Produttività C - durata 20 trimestri. C.I.G.: ZCD3626611 - Codice univoco ufficio
per Fatturazione elettronica: KTJF5N

Il Direttore di Settore

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n° 57  del  29/12/2021  con  la  quale  è  stato
approvato il bilancio di previsione 2021-2023;

VISTA la deliberazione della  Giunta Comunale n.  120 del  17/12/2021,  con la  quale  sono state
approvate  alcune  modifiche  all’articolazione  organizzativa  dell'Ente,  nell’ambito  della  quale,  il
Settore  12°  assume  la  denominazione  "Appalti  e  Cont ratti”  e  il  Settore  11°  assume  la
denominazione "Protezione civile - Salvaguardia, messa in sicurezza e valorizzazione del Centro
Storico  -  Programmi  CIS-Cosenza,  Agenda  Urbana,  Contratti  di  Quartiere  S.  Lucia”;  I  suddetti
Settori sono stati assegnati per competenza alla scrivente Dirigente, giusta Decreto sindacale n.
3261/Gab. Sind. del 10/02/2022;

PREMESSO che 
• con Determinazione Dirigenziale del Settore 7 - Infrastrutture - Protezione Civile Reg. Gen. n.

 899  pubblicata  il  27/03/2019,  il  Comune  di  Cosenza  ha  aderito  alla  convenzione  Consip
S.p.A.  denominata  “apparecchiature  multifunzione  29  lotto  1”,  per  il  noleggio  di  una
fotocopiatrice dalla  ditta  OLIVETTI  S.p.A.  modello  Olivetti  d-copia 6000 MF,  con durata  del
contratto di 36 mesi, a beneficio del servizio di Protezione Civile;

• il contratto stipulato tra le parti nelle forme di legge contemplava il servizio di noleggio della
fotocopiatrice  in  oggetto  per  36  mesi,  a  partire  dal  15  maggio  2019 (data  di  inizio  servizio,
come riportato nella fattura A2002019100002628 del 30/06/2019) e scadenza al 14 maggio
2022;

CONSIDERATO  pertanto  che  si  rende  necessario  e  urgente  procedere  alla  fornitura  di  una
stampante  multifunzione,  con  collegamento  in  rete,  in  sostituzione  di  quella  per  la  quale  è  in
scadenza il  contratto di  noleggio,  per lo svolgimento dei compiti  istituzionali  dei Settori  11 e 12
nell’attuale strutturazione;

DATO ATTO che 
• l’art.  1  del  D.L.  6  luglio  2012,  n.  95,  convertito  con  L.  135/2012,  prevede  l’obbligo  per  le

Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere  all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di
acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;



Cod. Determ: DT1S62980 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

• trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e
la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le  disposizioni  contenute  nell’art.  36
comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.lgs. 50/2016; 

• all'interno  della  piattaforma  di  E-Procurement  di  Consip,  è  presente  una  convenzione  per
l’iniziativa  denominata  “Apparecchiature  multifunzione  in  noleggio  1”  -  codice  C.I.G.  della
Convenzione 8457674560, sviluppata su 6 Lotti funzionali distinti in base alle dimensioni dei
gruppi di lavoro e della tipologia delle macchine;

CONSIDERATO che
• il  costo del noleggio per le macchine multifunzione di cui alla suddetta convenzione Consip

varia,  per  ogni  Lotto  funzionale,  in  base  al  livello  di  produttività  (n.  copie  previste  per
trimestre),  per  tipologia  di  stampa  (B/N  o  Colore)  e  per  formato  di  stampa  (A4,  A3  etc.),
nonché in base al periodo di contratto (maggior numero di mesi di contratto corrispondono a
un minor costo);

• che in base al numero di copie effettuate con la macchina multifunzione attualmente in uso
nel triennio precedente e tenuto conto dell’esigenza di poter effettuare anche delle stampe a
colori,  è  stato  ritenuto  di  aderire  al  Lotto  5  della  convenzione  Consip  in  parola,  fascia  di
produttività “C” che prevede la stampa in formato A3/A4, per trimestre, di 4.800 pagine in b/n
e  1.200 pagine a  colori,  con un costo  copia  b/n  eccedente  di  euro  0,001  e  un  costo  copia
colore eccedente di euro 0,01;  

• la  nuova  macchina  multifunzione  prevista  nella  convenzione  Consip  considerata  è  una
Multifunzione  con  collegamento  in  rete  a  colori  marca:  Canon  -  Modello:  imageRUNNER
ADVANCE DX C3826i e che tale modello è funzionale per le esigenze connesse alle attività
ed ai compiti istituzionali d’ufficio;

• si ritiene opportuno, anche in termini economici, prevedere un contratto a lunga scadenza di
noleggio per la macchina suddetta, pari a 20 trimestri di servizio (5 anni);

• il costo di noleggio per una macchina con produttività come sopra indicata è di euro 112,06
oltre IVA per trimestre, fatte salve eventuali copie in eccedenza che al momento non si ritiene
di dover considerare, da cui deriva un costo complessivo di euro 2.241,20 oltre IVA al 22%,
pari  a  euro  493,06,  per  un  costo  totale  di  noleggio  per  60  mesi,  IVA  compresa,  di  euro
2.734,26;

VISTI: 
• l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali,  le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti  in materia di  contratti  delle  amministrazioni  dello  Stato e le  ragioni
che ne sono alla base;  

• l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Per la procedura di affidamento
diretto,  qual  è  il  caso  che  ricorre  nella  fattispecie,  la  stazione  appaltante  può  procedere
tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti;

DATO ATTO che, in osservanza a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dall’art.
32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016:
• l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di noleggio di una fotocopiatrice multifunzione

con  collegamento  in  rete  a  colori  marca:  Canon  -  Modello:  imageRUNNER  ADVANCE  DX
C3826i;

• il fornitore del servizio di che trattasi è CANON ITALIA SPA, Sede legale a CERNUSCO SUL
NAVIGLIO  (MI),  Partita  IVA  11723840150  e  Cod.  Fisc.  00865220156,  aggiudicatario  della
gara Consip per l’iniziativa “Apparecchiature multifunzione in noleggio 1”;

• l’importo della fornitura è pari  a euro 2.241,20 oltre IVA al 22%, pari  a euro 493,06,  per un



Cod. Determ: DT1S62980 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

costo totale di noleggio per 60 mesi, IVA compresa, di euro 2.734,26 ;
• il  fine  da  conseguire  con  il  contratto  in  parola  è  garantire  l’azione  della  pubblica

amministrazione,  nell’ottica del principio di  efficienza,  assicurando quanto necessario per  le
esigenze  connesse  alle  attività  ed  ai  compiti  istituzionali  d’ufficio  dei  Settori  11  e  12
nell’attuale strutturazione;

• il  contratto  si  intende  stipulato,  ai  sensi  dell’art.  32,  c.  14  del  D.  Lgs.  50/2016,  mediante
corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio,  ricorrendone  i  presupposti,  con  la
comunicazione  di  avvenuto  affidamento  da  parte  del  Settore  competente  e,  nel  caso
specifico, mediante l’allegato ordine diretto di acquisto effettuato con gli strumenti di acquisto
messi  a  disposizione  dalla  Consip  S.p.A.,  acquisito  al  protocollo  generale  dell’Ente  col  n°
42342 del 28/04/2022;

ACCERTATA, nel rispetto della normativa vigente,  l’insussistenza sul presente atto di  qualsiasi
posizione  di  conflitto  di  interesse/incompatibilità  da  parte  del  sottoscritto  Dirigente  e  del
Responsabile Unico del Procedimento;
DATO ATTO che:
• attraverso  il  portale  telematico  è  stato  acquisito  il  DURC  protocollo  INAIL_31358942,

scadenza  validità  08/06/2022,  dal  quale  risulta  che  l’operatore  economico  affidatario  è
regolare nei confronti di I.N.A.I.L. e di I.N.P.S.;

• la  ditta  suddetta  ha  fornito,  nell’ambito  della  partecipazione  alla  gara  Consip,  l’allegata
comunicazione  inerente  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  fornendo  gli  estremi  dei  conti
correnti dedicati;

• da  consultazione  odierna,  nel  Casellario  ANAC  non  ci  sono  attestazioni  relativamente
all’impresa affidataria;

• in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 136/2010
come modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  convertito  con  modificazione  in  legge  n.  217/2010),
per la fornitura di cha trattasi è stato acquisito il CIG: ZCD3626611;

RAVVISATA  la  necessità  di  provvedere  all’impegno  della  spesa  per  la  fornitura  in  parola
limitatamente  agli  gli  esercizi  di  competenza  del  corrente  bilancio  finanziario  2021-2023,
rimandando  a  successivi  provvedimenti  l’impegno  di  spesa  di  pertinenza  dei  successivi  bilanci
finanziari;
DATO ATTO che  la  somma necessaria  alla  copertura  della  spesa  di  euro  2.734,26  compreso
IVA, finalizzata all’acquisto dei beni in premessa, graverà per euro  888,63  (IVA compresa) sul
capitolo  di  spesa  2526/0  del  bilancio  corrente ,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità
economica, come ripartita  negli  esercizi  2022 e 2023  del seguente prospetto,  ed il  resto sui
futuri bilanci finanziari;

ESIGIBILITÀ
(presunta)

2022 2023 Esercizi successivi Totale appalto

Importo 341,78 € 546,85 € € 1.845,63 2.734,26 €

VISTE le premesse, le motivazioni e la documentazione a supporto del presente atto;

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);



Cod. Determ: DT1S62980 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che 

• le  premesse  in  narrativa  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ex  art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.i.  è  il
funzionario P.O. – Appalti, Arch. Alessandro Sangregorio;

• non  sono  state  riscontrate,  nella  procedura  di  che  trattasi,  situazioni  di  conflitto  di
interesse, neppure apparenti;

2. DI  ADERIRE  alla  convenzione  Consip  per  l’iniziativa  denominata  “Apparecchiature
multifunzione in noleggio 1” - codice C.I.G. della Convenzione 8457674560 per il noleggio di
una fotocopiatrice multifunzione con collegamento  in  rete  a  colori  marca:  Canon -  Modello:
imageRUNNER ADVANCE DX C3826i per un periodo di 20 trimestri, decorrenti dalla data di
consegna della suddetta macchina;

3. DI IMPEGNARE a favore della Ditta CANON ITALIA SPA, Sede legale a CERNUSCO SUL
NAVIGLIO  (MI),  Partita  IVA  11723840150  e  Cod.  Fisc.  00865220156,  PEC
gare@pec-canon.it  ai  fini  di  cui  al  comma che  precede  ed  alle  condizioni  di  cui  all’allegato
Ordine di Acquisto, la somma di euro  888,63 (IVA compresa)  sul capitolo di spesa 2526/0
del bilancio corrente, che presenta la necessaria disponibilità economica, come ripartita  negli
esercizi 2022 e 2023 del seguente prospetto; 

ESIGIBILITÀ
(presunta)

2022 2023 Totale
2022/2023

Importo 341,78 € 546,85 € 888,63 €

4. DI SPECIFICARE che all’impegno della restante somma di euro 1.845,63 si provvederà con
successivi provvedimenti, dopo l’approvazione dei futuri bilanci finanziari;

5. DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa
ricorrente (cfr. allegato 7 al d.lgs. 118/2011);

6. DI DARE ATTO che: 

• l’impegno di spesa assunto rientra nei limiti di cui al comma 1 dell’art. 250 del TUEL e
che i relativi pagamenti non saranno suscettibili di frazionamento in dodicesimi;

• si  procederà  con successiva  determinazione dirigenziale  alla  liquidazione della  fornitura
previa  presentazione  di  documentazione  contabile  regolarmente  attestata  e  previa
emissione di fattura nelle forme di legge;

7. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del responsabile del servizio;

8. DI DISPORRE che il presente atto:

• venga trasmesso per i provvedimenti di competenza, anche per via telematica, al Settore



Cod. Determ: DT1S62980 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

13 Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio - Patrimonio - Società Partecipate e
per i provvedimenti consequenziali;

• venga  restituito,  anche  per  via  telematica,  al  Settore  12  Appalti  e  Contratti,  munito
dell’indicazione dell’impegno di spesa assegnato dai competenti uffici;   

• venga pubblicato sull'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi dell'art. 32 della L. 69
del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - ORDINE DI ACQUISTO
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Elenco dei conti correnti dedicati # MULTIFUNZIONE 1 # lotto N. 5
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Settore

Cosenza 02/05/2022 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 09/05/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


